Kính gửi:

- UBMTTQVN và các TCCTXH thị trấn;

     - Các Trường học trên địa bàn thị trấn;

     - BQL các TDP, thôn.

Thực hiện Công văn số 2786/UBND-VX ngày 31/7/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Đăk Hà về việc triển khai thực hiện một số nội dung chuẩn bị cho năm học
2024-2025;

Để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ cho năm học 2024-2025 và một số nhiệm

vụ trọng tâm đầu năm học mới, Ủy ban nhân dân thị trấn đề nghị các Trường học trên

địa bàn thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Đối với các Trường học trên địa bàn thị trấn:

- Hiệu trưởng các đơn vị trường tiếp tục quán triệt, chấn chỉnh, nghiêm túc việc

thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm trong xử lý công việc và

triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới. Tăng cường

vai trò của lãnh đạo đơn vị trong công tác quản lý, xử lý công việc, phát huy dân chủ

trong phân công nhiệm vụ được giao.

- Các đơn vị trường thực hiện việc giải quyết chế độ nghỉ phép cho đội ngũ cán

bộ, giáo viên, nhân viên theo đúng quy định, đồng thời có biện pháp xử lý đối với

những trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện chế độ nghỉ phép không đúng

quy định.

- Chủ động, tích cực tham mưu cho Đảng uỷ, UBND thị trấn để chỉ đạo, kiểm

tra và có biện pháp khắc phục những khó khăn, đẩy nhanh tiến độ xây dựng, sửa chữa

cơ sở vật chất trường học, mua sắm bổ sung trang thiết bị dạy học; Rà soát trang thiết

bị, đồ dùng dạy học, đồ chơi, cơ sở vật chất, sách giáo khoa, vở viết và tủ sách dùng

chung cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo các điều kiện để triển khai thực

hiện các nhiêm vụ của năm học mới.

- Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông về Chương trình giáo dục phổ thông

2018, nhất là những điểm mới, tiến bộ của việc thực hiện một Chương trình nhiều bộ

sách đến với học sinh, cha mẹ học sinh biết, ủng hộ và đồng hành. Quan tâm huy động

mọi nguồn lực trong xã hội để trang bị tủ sách dùng chung tại các cơ sở giáo dục khó

khăn; đẩy mạnh công tác xã hội hoá để hỗ trợ, trang bị sách giáo khoa cho học sinh

nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, bổ sung tủ sách giáo khoa dùng chung cho nhà

trường; tiếp tục phát động và triển khai sâu rộng, hiệu quả Chương trình “Sách cũ cho

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ĐĂK HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX Thị trấn Đăk Hà, ngày      tháng      năm

V/v triển khai thực hiện một

số nội dung chuẩn bị cho

năm học 2024-2025

2

năm học mới” để chuẩn bị đảm bảo đủ sách giáo khoa cho học sinh ở năm học mới

2024-2025; Đồng thời, tuyên truyền, xây dựng ý thức cho học sinh biết giữ gìn, bảo

quản sách giáo khoa để sử dụng được lâu dài, chia sẻ cho các học sinh có điều kiện khó

khăn. Thực hiện có hiệu quả việc sử dụng các chính sách hỗ trợ của nhà nước hỗ trợ

chi phí học tập và trang bị sách giáo khoa cho học sinh, tránh việc áp dụng chính sách

hỗ trợ sai mục đích.

- Các đơn vị trường dọn dẹp vệ sinh khuôn viên trường, lớp học, đặc biệt ở các

điểm trường; khu vực nhà bếp, nhà ăn, khu vệ sinh; kiểm tra, sửa chữa bàn ghế, hệ

thống điện, nước, các điều kiện phòng chống cháy nổ, phòng tránh tai nạn thương tích

trong trường học; đảm bảo các điều kiện phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch Sốt

xuất huyết Dengue, dịch Bạch hầu,…; Tiếp tục trồng và chăm sóc cây xanh, hoa, cây

bóng mát ở khuôn viên nhà trường và trước cổng trường, hàng rào trường, trồng bổ

sung, thay thế những cây chết, cây cằn cỗi; Kiểm tra, rà soát các điểm trường có cây to

có nguy cơ xảy ra mất an toàn, trên cơ sở đó có phương án khắc phục để đảm bảo an

toàn tuyệt đối cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi trở lại trường.

- Tham gia hiệu quả các lớp bồi dưỡng, tập huấn do các cấp tổ chức, nhằm đáp

ứng yêu cầu thực hiện Chương trình giáo dục mầm non, Chương trình giáo dục phổ

thông 2018; tập huấn sách giáo khoa lớp 5, lớp 9; bồi dưỡng nâng cao năng lực giáo

viên môn Tiếng Anh theo Khung tham chiếu năng lực ngoại ngữ Châu Âu; bồi dưỡng

chính trị, chuyên môn nghiệp vụ hè năm 2024 và bồi dưỡng thường xuyên năm học

2024-2025.

- Phối hợp với với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội và

các tổ chức liên quan tại thị trấn tổ chức tổng kết sinh hoạt hè tại địa phương và tiếp

nhận học sinh trở lại trường học tập sau khi kết thúc kỳ nghỉ hè.

- Hoàn thành công tác tuyển sinh, tuyển sinh bổ sung (nếu có) năm học 2024-

2025, hướng dẫn học sinh hoàn thành thủ tục nhập học theo quy định; Chủ động xây

dựng Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 - 2025 theo các văn bản hướng dẫn;

Xây dựng biên chế lớp, học sinh, phân công giáo viên phải đảm bảo tỉ lệ học sinh/lớp

phù hợp tình hình thực tế của từng trường, từng địa phương để thực hiện có chất lượng,

hiệu quả việc chăm sóc, giáo dục trẻ, chất lượng giáo dục học sinh phổ thông.

- Tăng cường tuyên truyền phụ huynh học sinh nâng cao nhận thức trong việc

đưa con em ra lớp, đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi đều được đi học; làm tốt công

tác tuyên truyên, vận động, huy động học sinh ra lớp đảm bảo tỷ lệ chuyện cần ở các

cấp học.

- Chuẩn bị các điều kiện cho Lễ khai giảng năm học 2024-2025 đảm bảo trang

trọng, an toàn, vui tươi, tiết kiệm.

- Tiếp tục làm tốt công tác định hướng, phân luồng học sinh; báo cáo kết quả

phân luồng học sinh sau Tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024; Tăng cường phổ biến,

tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phổ cập

3

giáo dục, giáo dục bắt buộc, xoá mù chữ cho người lớn và phân luồng học sinh sau tốt

nghiệp trung học cơ sở; trong đó, nâng cao vai trò, trách nhiệm cấp ủy, chính quyền,

các đơn vị, nhất là người đứng đầu trong công tác nâng cao chất lượng phổ cập giáo

dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và phân luồng học sinh trong giáo

dục phổ thông.

2. Đối với BQL các TDP, thôn:

- Huy động các lực lượng đoàn thể, vận động cha mẹ học sinh tham gia cùng các

Trường học trên đóng trên địa bàn dọn dẹp vệ sinh khuôn viên trường học, diệt lăng

quăng/bọ gậy theo hướng dẫn của Bộ Y tế để phòng, chống Sốt xuất huyết; đảm bảo

khuôn viên trường, lớp khang trang, vệ sinh sạch sẽ, an toàn.

- Phối hợp với các đơn vị trường, cha mẹ học sinh, các ngành, đoàn thể phát

động ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường và làm tốt công tác truyền thông về Lễ khai

giảng năm học 2024-2025. Tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh chuẩn bị sách

giáo khoa, vở viết, dụng cụ học tập cho con em;  tăng cường huy động học sinh ra lớp,

duy trì sĩ số, nâng cao tỷ lệ chuyên cần, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục đáp

ứng yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay.

- Tổ chức tổng kết sinh hoạt hè tại địa phương và bàn giao học sinh trở lại trường

học tập sau khi kết thúc kỳ nghỉ hè.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị

trấn:

Tăng cường vận động các tổ chức thành viên quan tâm phối hợp hỗ trợ các hoạt

động cho giáo dục; động viên về vật chất, tinh thần cho học sinh có hoàn cảnh khó

khăn; huy động học sinh ra lớp, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội của thị trấn. Tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội nhằm góp

phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo cũng như

việc thực hiện các chính sách giáo dục và đào tạo trên địa bàn.

UBND thị trấn Đề nghị UBMTTQVN và các TCCTXH thị trấn phối hợp; Các

đơn vị Trường học, BQL các TDP, thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);

- TT Đảng ủy-HĐND thị trấn (b/c);

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH thị trấn (p/h);

- BQL các TDP, thôn;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Bình

		2024-08-05T09:16:36+0700

		2024-08-05T14:26:39+0700

		2024-08-05T21:21:37+0700

		2024-08-05T21:21:37+0700

		2024-08-05T21:21:37+0700

		2024-08-05T21:21:37+0700

		2024-08-05T21:21:37+0700